tuas, et elabora ut amicus Dei, æque ac per alias virtutes, etiam per religiosam pauperiorem, evadas : in eo namque professio monastica consistit, ut nihil omnino proprii possideatur in hac vita. Neque continuo timendum est, ne aut panis aut quid aliud, quo indigent famuli Dei, te deficiat. Cum enim infideles, scortatores, adulteros, ingratos, omnesque turpitudini et peccatis addictos, benignissime aspergat rore suo nutriatque Dominus ; quanto potiori jure fideliter sibi servientes domis suis replebit ? Cave sis igitur dictis meis aures occludas : jam enim a principio id mea spectat oratio, ut a possessione divitiarum te deterreat : quoniam, si me minus audieris, testor Jesum Christum Regem nostrum (viden' diabolum ?), illum ego adversum te immittam.

112. Hic tandem apertis animi oculis, vidit monachus diabolum, Æthiopsis forma, nigram, turvumque, eminus tamen, quod proprium Andreæ congressum non ferret, consistentem ; exclamavitque : Ipsum video, quem dicis ; ago, famule Dei, quid congruenter saluti animæ meæ faciendum sit, expone. Tum ille rursus excipiens : Credas velim, inquit, si non audieris me, dæmonem hunc, ut te exagitet, me immisurum, quo, cum vultus tui confusione, enormitas sceleris non modo in hac urbe regia innotescat, verum ad extremas quoque orbis plagas deferatur. Vide igitur, ne, quæ mandavi, obliviscaris, sed executioni diligenter manda. His iterum auditis, inhorruit monachus et monte exiit : constituitque firmiter opere præstare, quæcumque Sanctus oratione sua imperaverat. Vix ita constituerat ille, cum Andreas spiritum, nihilo minus violentum quam fulgur, ab oriente advolantem cernit, qui ambusto dracoue, totas ejus vires infregit : quod ille non ferens, transformatus in corvum, ex oculis evanuit : vidensque niger dæmon alterius ambustionem, ipse similiter se inde subduxit : et continuo restitutus est angelo Dei in monachum principatus. Cui etiam Sanctus jam abiturienti præcepit, ut ne cui rerum dictorumve suorum revelaret aliquid ; et : Si mandata mea, inquit, servaveris, certus esto, me quoque, tametsi misellus die noctuque, ut Dominus Jesus Christus curricu-

115. Monachus auditis talibus, accurate omnia servare decrevit ; ac salute viro sancto diets recedens, quidquid corraserat auri, mirabiliter mutatus, distribuit in egenos : hinc et cumulatoribus continuo beneficiis a Deo auctus est, pluribus pecuniam suam, pauperum usibus impendendam, ad ipsum deferentibus ; ex qua non nisi duos nummulus propriæ necessitati retinens, jubebat reliqua omnia per manus offerentium in pauperes erogari, nunquam non memor monitorum beati Andreæ. Quid enim, inquit, mihi profuerit aliorum spinas tractare, ac divitiarum fieri dispensatorem ? Illa namque, quorum usus mihi nullus est, accipio

et in egentes dispertior : sed et hoc incidit cogitare, mihi, utpote distributori, mercedem, non autem aliis distribuenda conferentibus manere : unde et consultus fuerit hos ipsos sua suis manibus erogare. Ita recte ac pie, nec secus quam religiosum decet viventis, adest per quietem visibili videntique specie famulus Dei Andreas, indicans quodam in campo arborem perpulchram, floridam, fructibus onustam sapidissimis, et dicit : Multas equidem, magne Pater, gratias mihi debes, quod animam tuam arborem florigeram effeci ; fac igitur pro viribus operam des, ut hi flores in suavissimos fructus, quod potes, convertantur. Hæc enim, quam cum voluptate spectas arbor, animæ tuæ statum, ab illo tempore, quo me primum vidisti et pecuniam erogasti, magis magisque flo-

καὶ τοῖς προσήγουσιν ἐπρεπεῖν ἰδιοχείρως ταῦτα νέμειν. Οὕτω κελῶς καὶ εὐσεβῶς, καθὼς πρέπει μοναχοῖς πολιτεύεσθαι, πολιτευομένου αὐτοῦ, φαίνεται αὐτῷ καθ' ὑπνοῦς ὁ δοῦλος τοῦ Θεοῦ, μειδιῶν τῷ προσώπῳ, καὶ δείκνυσιν αὐτῷ δένδρον φαιδρὸν ἐν πεδιάδι τινὶ ἀνοσφόρον, πλήρες γλυκυτάτων καρπῶν καὶ ἐφη· Πολλὰς μοι χάριτας ὀφείλεις, Κύριε ὁ μέγας, ὅτι πεποίηκα τὴν ψυχὴν σου ἀνοσφόρον φυτὸν· σπούδασον οὖν τὰ ἄνθη ταῦτα εἰς καρπὸν γλυκύτατον μετατραπῆναι ὡς δύνασαι· τὸ γὰρ φυτὸν, ὃ ὄραξ ἐν τερπνότητι, ἢ τῆς ψυχῆς σου ὑπάρχει κατάστασις, ἀφ' ἧς ἡμέρα· εἶδες με, καὶ τὸ χρυσίον δίδεις· Ἐξυπνοῦς δὲ γενόμενος, ἐπὶ πλεῖον ἐστηρίχθη, ἐπὶ τὴν πνευματικὴν ἐργασίαν προκόπτων, καὶ τὴν εὐχαριστίαν καθεκάζτην προσ-

ferentem repræsentat. Experrectus hinc monachus, plurimum confirmatus in bene cæptis, quotidie in spiritu proficiebat, gratiasque persolvebat Deo ejusque famulo.

CAPUT XV.

Duo sodales Epiphanii, alter ob hypocrisim castigatus ab Andrea, alter ob animum libidinosum ab ipso Epiphanio correptus.

144. Adhærebat familiariter Epiphanio, cujus jampridem meminimus, adolescens quidam, fama virtutum ejus excitatus : quem ille, uti multos alios, sacrarum Litterarum scientia imbutum, in salutari timore Dei confirmare nitēbatur : quamvis ille non se adjunxisset Epiphanio, ut virtutum evaderet emulatur, sed ut inanem hominum captaret laudem, dieturorum de se, qualia de Epiphanio solebant, encomia. Qui autem de Epiphanio hominum sermones ? Audi : explicabo. Transeunte illo per mediam sæpe urbem, quotquot famam virtutum ejus acceperant, indice in ipsum intento monstrantes : Ecce, inquebant, quam præclare illi traducitur adolescentia, delictis mundi moveri nescia, in mediis ignibus illæsa, voluptatum illecebris non corrupta. Atque etiam communi omnium ore de ipso dicebatur : Commercio cum femina nunquam habuit, sed castam atque inculpata vitam perpetuo transegit ; jejuniis, vigiliis precibusque vacando ; omni virtutum genere animam exornando, corpus a quavis nequitia corporali abstinendo. Talibus itaque hominum encomiis captus, quem dixi, adolescens, quod paria sibi ardentem concupisceret, in Epiphanii familiaritatem sese insinuaverat.